
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA AGRARIO - GESTIONALE N° 161 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO DIRETTO, PREVIA 

VALUTAZIONE DI PREVENTIVI, FORNITURA DI UNA MACCHINA OPERATRICE 

SEMOVENTE (TERNA/RETROESCAVATORE) USATA - CIG 98664070A1. 
 

Il giorno 27/06/2023, il sottoscritto Ing. Ignazio Lampis in qualità di Dirigente dell’ AREA AGRARIO - 

GESTIONALE dell’intestato Consorzio; 

VISTA la L.R. n.6/2008 legge-quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.; 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

VISTO il d.lgs. n.50/2016 e ss. mm. e ii., in particolare l'art.32, comma 2, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento di contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di individuazione degli 

operatori economici e delle offerte; 

VISTA la determinazione del dirigente dell’area tecnica-agraria e gestionale n. 138 del 18/05/2023 con la quale il 

funzionario consortile ing. Pino Crsiponi è nominato Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art.31 del 

d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l’acquisizione di una macchina operatrice semovente (terna/retroescavatore) usata, per 

un importo complessivo presunto pari ad Euro 60.000,00 al netto dell’I.VA. di legge; 

DATO atto che nel Programma biennale degli acquisti e forniture 2023-2024 del Consorzio, come aggiornato con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.56 del 14/06/2023, è stato prevista l’acquisizione della fornitura 

sopra indicata; 

VISTI gli artt. 40 e 58 del d.lgs. n.50/2016 e s.m.i., a norma dei quali, a far data dal 18/10/2018, le comunicazioni e gli 

scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di appalto devono essere eseguite attraverso mezzi di 

comunicazione elettronica e le procedure di gara devono essere eseguite interamente con strumenti telematici; 

RILEVATO che questo Consorzio non dispone di una piattaforma telematica per la gestione delle gare ai sensi dell'art. 

58 del d.lgs. n.50/2016 e ss. mm. e ii. e, pertanto, si avvale della piattaforma telematica della Centrale regionale di 

committenza - SardegnaCAT della Regione Autonoma della Sardegna; 

TENUTO conto che l’importo stimato per l’affidamento della fornitura sopra indicata è pari ad Euro 60.000,00 al netto 

dell’I.VA. di legge; non sono previsti oneri afferenti alla sicurezza; 

VISTI l’art.2, comma 1, lett.a), della Legge n.120/2020, come modificata dal comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 

del 2021, l’art.36 comma 9-bis l’art.95, comma 4, del d.lgs. n.50/2016; 

VISTE le Linee Guida n.4 dell’ANAC, aggiornate con delibera del Consiglio n.636 del 10/07/2019, recanti Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici; 

VALUTATO dal RUP di procedere all’acquisizione della fornitura sopra indicata, mediante affidamento diretto, previa 

valutazione di preventivi, con il criterio del minor prezzo; 

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m. e i., che detta norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

ACQUISITO, ai sensi delle norme di legge vigenti in materia di tracciabilità e contratti pubblici, il CIG 98664070A1 per 

l’affidamento della fornitura in narrativa;  

VISTO lo schema richiesta di offerta RDO; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’anno 2023, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Deliberazione n. 7 

del 29.11.2022 (esecutiva con provvedimento dell’Organo di Controllo n. 25680 del 16.12.2022);  

VISTA la Variazione n. 1 al Bilancio di Previsione 2023, approvata dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con 

Deliberazione n. 1 del 19.05.2023 (esecutiva con provvedimento dell’organo di controllo n. 12469 del 05.06.2023); 

ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sul Capitolo 602001 

(UPB n. 22), del Bilancio di previsione dell’esercizio 2023; 

SU PROPOSTA del RUP ing. Crisponi; 



 

 

 2

D E T E R M I N A 

1) di espletare, attraverso la piattaforma telematica sardegnaCAT, una procedura di affidamento diretto previa 

valutazione di preventivi per l’individuazione dell’offerta più vantaggiosa sulla base delle caratteristiche tecniche e 

del prezzo offerti, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a), della Legge n.120/2020, per l’acquisizione di una macchina 

operatrice semovente (terna/retroescavatore) usata da destinare alla gestione irrigua consortile (CIG 98664070A1), 

stabilendo che: 

- la spesa complessiva massima stimata è pari a Euro 60.000,00 al lordo degli oneri per la sicurezza ed al netto 

dell’I.V.A. di legge; non sono previsti oneri afferenti la sicurezza; 

- di richiedere apposito preventivo di spesa a tutti gli operatori economici, regolarmente registrati e abilitati sulla 

piattaforma Sardegnacat ed iscritti alla categoria merceologica di riferimento AM72 “Macchine Operatrici in 

generale”, CPV: 43262000-7 “Macchine Escavatrici”, in possesso dei requisiti previsti nello schema di richiesta di 

offerta/RDO; 

2) di approvare lo schema di richiesta di offerta/RDO, allegato alla presente; 

3) di impegnare la spesa complessiva lorda di € 73.200,00, di cui € 13.200,00 per IVA (22%) in regime di split 

payment, sul Capitolo 602001 (UPB n. 22), del Bilancio di previsione dell’esercizio 2023; 

4) di trasmettere la presente determinazione all'ufficio ragioneria ed al RUP per gli adempimenti di competenza. 

5) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo consortile ai sensi dell'art. 29, comma 1, del 

vigente Statuto consortile, e di adempiere agli obblighi di pubblicazione e trasparenza di cui al d.lgs. n. 33/2013 e s.m. 

e i. 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA AGRARIO - 

GESTIONALE 

Ing. Ignazio Lampis 

 
proposta n. 542 del 26/06/2023 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 27/06/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  27/06/2023                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 

 

 


